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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na nepříliš známý fenomén krize

otcovství. Dopady této krize jsou dobře patrné, ačkoliv příčina není zcela

relevantně popsána na odborné úrovni. Přitom s tímto fenoménem souvisí

veličiny jako rozvodovost, vzrůstající počet jednočlenných domácností,

fenomén „single“ a další znaky postmoderní společnosti.

První část je věnována psychosociálním dopadům této krize na instituci

rodiny v sociokulturních interakcích. Vychází především z díla Oldřicha

Matouška a Eduarda Bakaláře, doplněného o postřehy z psychologie

(zejména Milan Nakonečný). Práce se rovněž zabývá otázkami vývoje rodiny

a instituce otcovství.

Druhá část je zaměřena na kulturní role v rodině, zejména v kontextu

křesťanské tradice. Využívá poznatky z teologie, zejména pak Richarda Rohra

a Johna Eldredge. Toto spojení s teologií dodává práci kulturní podtext, který

je třeba v instituci rodiny vnímat, minimálně z hlediska historie.

Anotation

This bachelor work is focused on not well-known phenomenon,

called “Crisis of Fatherhood”. The impact of the crisis is obvious. However, the

phenomenon is not well described at the expert level. The phenomenon is

connected to aspects, such as divorce rate, single household, „single

phenomenon“, and following signs of postmodern society.

The first part is aimed on psychosocial impact of the crisis on the

institution of family in social and cultural interactions. The work is based on the

research of Oldrich Matousek and Eduard Bakalar, completed by some

aspects from psychology (especially by Milan Nakonečný). The work also

deals with the topics of the development of the institution of family and

fatherhood, as well.

The second part is aimed on cultural roles in family; above all, in

the context of Christian tradition. It uses theology, especially researches by P.

Richard Rohr (OFM) and John Eldredge. This connection of the psychosocial

science with theology enriches the work by cultural context, which is

necessary to see in the institution of family, from the historical point of view, at

least.
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1. Cíl a smysl práce

V této bakalářské práci se hodlám zabývat problematikou krize

otcovství a jejím vlivem na instituci rodiny. Problém považuji za nedostatečně

diskutovaný a prameny jsou často nejednotné a neuvádějí relevantní

sumarizaci.

Rád bych použil také související poznatky z psychologie, sociální

práce, historie a teologie. Právě propojení poznatků z těchto oborů považuji za

jedinou relevantní cestu k sumarizaci problému, vzhledem k socio-kulturnímu

zázemí evropské a americké společnosti.

Problematika krize otcovství, rodiny a vlastní identity do sebe zahrnuje

rovněž jevy, jako je například rozvodovost, péče rozvedených manželů o dítě,

traumatické zážitky dětí a v neposlední řadě religiozita (v současnosti spíše

v kulturním kontextu) a její vliv na přístup k otcovství.

Důsledky krize otcovství a jejího vliv na rodinu kolem sebe spatřujeme

každý den; v přebujelé agresivitě mužů, jež nedokážou kontrolovat vlastní

emoce, v zahořklosti samotářů, kterým je soudem odepřena možnost stýkání

se s dětmi z rozvedeného manželství, v geniálních, avšak pro praktický život

obtížně uplatnitelných géniích, jejichž intelekt se rozvíjel na úkor

emocionálního života.

Pozoruhodným rysem krize otcovství je fakt, že na problém upozorňuje

velmi málo odborníků. Krize otcovství je bolestná, neboť je snadné si

uvědomit, jak silně se nás dotýká. Tuto tezi podkládám příkladem z vlastní

publikační činností na internetovém serveru Britské Listy, kde byl 17. 3. 2009

uveřejněn můj článek „Pohled věřícího“1, týkající se tehdejší diskuze ohledně

role církve ve společnosti. V článku jsem mimoděk na krizi otcovství narazil.

Následovala téměř hysterická reakce jednoho pravidelného pisatele2, který

krizi otcovství apriori popíral a tvrdil (cit.): "Krize otců je jeden z mnoha

katastrofických scénářů, jaké si vymýšlejí frustrovaní věřící.“3

1 Britské listy [on.line], archiv, posl. úpravy 17.3.2009, [čerpáno 2.11.2010]. Dostupné z WWW:
http://www.blisty.cz/art/45906.html
2 Britské listy [on-line], archiv, posl. úpravy 18.3.2009, [čerpáno 2.11:2010]. Dostupné z WWW:
http://www.blisty.cz/art/45928.html
3 Britské listy [on-line], archiv, posl. úpravy 18.3.2009, [čerpáno 2.11:2010]. Dostupné z WWW:
http://www.blisty.cz/art/45928.html

8

Apriorní přístup popírání existence problému svědčí pouze o větší

závažnosti. Z logiky věci vyplývá, že člověk neútočí na to, co není

nebezpečné. Kromě toho je popření relativně dobře popsaný psychologický

fenomén, mluví o něm například prof. Nakonečný jakožto o jednom z ego-

defenzivních mechanismů (Nakonečný, 2009).

Fenoménem otcovství a jeho krize se (navzdory některým

pochybnostem) zabývá například PhDr. Eduard Bakalář, CSc., doc. PhDr.

Oldřich Matoušek či P. Richard Rohr, OFM, jejichž díla jsou zde citována a

z jejichž myšlenek vycházím. Jde především o usouvztažnění fenoménů

„mužství“ a „otcovství“, které jsou neodlučitelně spjaty (biologicky i

sociologicky) a přesto jsme svědky jejich rozluky. Lze být otcem, aniž by muž

nebyl „mužem“?

Tuto bakalářskou práci jsem dále doplnil o konkrétní kazuistiky klientů,

se kterými jsem se setkal v průběhu své dlouhodobé pastorační práce se

skupinou ministrantů. O ní bude ještě řeč dále a také z kazuistik bude

vycházet ona sumarizace problému. Podstatnou součástí bude i funkce

sociálních rolí, které otcovství (a rodičovství vůbec) představuje a jakým

způsobem je umožňována postupná (a nevratná) rozluka těchto funkcí

v současné společnosti, kterou sociolog Zygmund Baumann nazývá

společností „tekuté modernity“4 (což stručně znamená, že původní pevné

hodnoty ztrácí význam a ve své podstatě „zkapalňují“ na cosi neurčitého).

Jaký je význam zachování rodiny jako instituce? Existuje stále něco jako

mužská iniciace či předávání mužství?

Závěrem bych rád uceleněji upozornil na teologický smysl celého

problému a na pohled, který dnešnímu člověku naskýtá Bible. Kromě výše

zmiňovaných autorů použiji také dílo vysokoškolského pedagoga J. Eldredge

či V. E. Frankla. Domnívám se, že teprve nastínění problému ve světle

teologie dostává tento zcela jiný, hlubší rozměr, neboť se tak dotýká

samotných kulturních kořenů naší společnosti. Skutečně se pohybujeme

v ateistické společnosti anebo jde spíše o jakousi skrytou religiozitu, která se

jen projevuje jinými, než tradičními směry? (Štampach, 1992). Kulturní podloží

4 převzato ze seminární práce CHALOUPKOVÁ, M. Zygmunt Bauman: Tekutá modernita.
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totiž neodmyslitelně souvisí s vývojem rodiny, která je na otcovství (a stejně

tak i mateřství) přímo navázána.

2. Vztahová krize rodiny jako podloží krize otcovst ví

V této kapitole se budu zabývat vztahovou problematikou, která ve své

podstatě tvoří podloží krize otcovství. Vycházet přitom budu zejména

z poznatků o rodině, formulovaných Eduardem Bakalářem a Oldřichem

Matouškem.

Základem je konstatování, že se rodina jako instituce a sociální systém

(Možný, 2008) ocitá v krizi (v souladu s Hillovou teorií, přepracovanou Burrem,

teorií ABC-X z roku 19495) a jeho životnost se zkracuje. K doložení toho

tvrzení poslouží statistiky Českého statistického úřadu6. Podle ní dosahuje

množství rozvedených manželství téměř 50%. Podotýkám dále, že 65% bylo

iniciováno ženami. Tímto poznatkem se však budeme zabývat později. Nyní

ještě doplňme, že průměrná délka manželství se pohybovala kolem 12 let. Co

nám dohromady říkají tato fakta? Vyplývá z nich problém v překonávání určité

hranice ve vývoji rodiny. Zajisté hraje roli pohled muže i ženy, ale proč

(alespoň z pohledu statistiky) selhává muž častěji, než žena (viz údaje výše)?

2.1 Krizové období generativity

Vezměme v úvahu modelovou, moderní atomovou rodinu počátku 21.

století; muž, žena a dvě děti7. Mužský průměrný věk pro sňatek je 31,48,

ženský 28,8 (ČSÚ, 2007). V kombinaci s výše uvedenými poznatky to


[…]


Pozitivní je naopak jeho vztah ke sportu. Při fotbale se nechová

zbaběle, dokáže se nasadit a hrát „na plno“. A to vše se smyslem pro fair-play.

Dokáže bojovat a to je jeden z klíčových aspektů. Zde je totiž vidět, že chlapec

dokáže hrát podle pravidel a je schopen sociální integrace. Tento postřeh

považuji za významný pro další činnost.

Daniel je manuálně zručný. Když je v kolektivu dospělých (to jsme

vyzkoušeli několikrát), dokáže velmi dobře a svědomitě pracovat. Stejně tak

dosahuje dobrých výkonů, když on sám cítí zodpovědnost za druhého člověka

(zkusmo jsme jej ustanovili na táboře vedoucím malé skupinky mladších

chlapců – vedli si velmi dobře).

Sociální terapie

V krátkosti bych navrhl některá řešení, která bych jako soc. pracovník

doporučil. V dlouhodobé perspektivě vidím tato řešení:

a. Umožnění odchodu na internát do Hradce Králové na fotbalovou

školu, po které chlapec touží – domnívám se, že tím podpoříme rozvoj chlapce

v žádoucí oblasti. Nadto, chlapec se bude domnívat, že je stejně nezávislý

jako jeho bratranec a nebude mít potřebu další vzpoury vůči autoritám

(Řezníček, 1997). Navíc bude mít příležitost být pochválen.
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b. Další pokusy o začleňování Daniela mezi ostatní, internát je

dobrá příležitost jak pro zlepšení sebekázně, tak pro rozvoj navazování

nových soc. vztahů.

c. Jiný kolektiv Danielovi pomůže změnit některé naučené vzorce

chování.

d. Cizí prostředí a nový životní styl mu umožní získat přátele, kteří

jej nebudou strhávat k soc. patol. chování (tak jako Mikuláš, se kterým občas

drobně krade či sprejuje po zdech). Budou hrát významnou roli v sociální

rehabilitaci.

V krátkodobé perspektivě lze doporučit:

e. Podporovat Daniela v participaci na sportovních utkáních.

f. Směřovat jej tomu, že odejde brzy z domova a začít jej

připravovat na osamostatnění.

g. Pokračovat v léčbě psychofarmaky, protože prozatím není lepší

krátkodobá alternativa.

Ve střednědobé perspektivě navrhuji:

h. Konzultaci rodičů, soc. pracovníka a psychiatra, zda by bylo

možné přehodnotit užívání psychofarmak z dlouhodobější perspektivy

i. Konzultace soc. pracovníka s vedením internátu fotbalové školy.

Domnívám se, že je dobré, aby vedení vědělo o specifických problémech

svých školáků.

Výčet kompetencí soc. pracovníka

Základní činnosti soc. pracovníka, na základě §35 odst. (1) zákona

108/2006 Sb.:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,

b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní

hygienu,

c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

d) poskytnutí ubytování, popřípadě přenocování,
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e) pomoc při zajištění chodu domácnosti,

f) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

g) sociální poradenství,

h) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

i) sociálně terapeutické činnosti,

j) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při

obstarávání osobních záležitostí,

k) telefonická krizová pomoc,

l) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu,

soběstačnosti a dalších činností vedoucích k sociálnímu začlenění,

m) podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a

dovedností.

V této kazuistice bude využito zejména kompetencí podle písma f), g),

h), m). Základní kompetence sociálního pracovníka v tomto případě jsou:

j. Rozvíjení komunikace – naslouchat klientovi, snažit se pochopit

situaci a aktivně se ptát na detaily; vést tak klienta k jádru problému. Je

vhodné užívat doplňující otázky, aby byla situace soc. prac. zcela jasná.

k. Orientace a plán postupu – soc. pracovník má zjištěnou situaci a

začíná plánovat postup a hledat společně s klientem (nikoliv bez něj) řešení

situace. Je dobré vést klienta, aby řešení našel sám (je-li to možné).

l. Podpora a pomoc soběstačnosti – soc. pracovník podporuje

snažení klienta a motivuje jej. Snaží se, aby se bez něj klient postupně obešel.

m. Zasahovat a poskytovat služby – když se situace nevyvíjí

příznivě, je pracovník oprávněn zasáhnout a vést klienta jiným směrem.

Přitom mu poskytuje služby a tyto služby koordinuje.

n. Přispívat k práci organizace – aktivně se zapojovat do aktivit

organizace, pro kterou pracuje, dokázat spolupracovat s kolegy, budovat

organizaci

o. Odborně růst – je třeba si průběžně doplňovat vzdělání,

podrobovat se psychohygieně (např. formou supervize), rozvíjet komunikační i

profesionální schopnosti.
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11. Závěr

Krize otcovství je (jak bylo doloženo v úvodu této práce) závažným

problémem. Sociální práce jako vědní obor má velký potenciál při řešení této

krize. Dvě hlavní cesty již byly řečeny, byla také naznačena možná cesta

řešení skrze vědecký výzkum, jakožto solidní podklad pro další řešení.

Domnívám se, že krize otcovství je o to nebezpečnější pro stabilitu

společnosti, o co je méně známá. Začátek jejího řešení by mohl být

významnou pomocí pro sociální práci, neboť ta se velmi často setkává s jejími

oportunními znaky (rodinná agresivita, násilí, rozvodovost, nezájem o děti,

lhostejnost a podobně). Její dlouhodobé řešení by rovněž přineslo ulehčení

soudnictví a krizových center.
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