POSUDEK
Oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta:
Téma bakalářské práce:
Oponent:
Termín odevzdání posudků:

Vojtěch Smetana
Krise otcovství a její vliv na rodinu
Mgr. Sylvie Stretti
13.5.2011

Autor vypracoval teoretickou práci, kterou uzavírá kasuistika. Celkem má práce 11 kapitol, dělených do podkapitol a 52 stran autorského textu, dále seznam literatury a dalších pramenů, který není abecedně řazen. Formálně má práce nedostatky, že nová kapitola nezačíná na nové straně a dále autor kombinuje dva druhy citace, což není vhodné. Autor pracuje s aktuální českou literaturou, která je relevantní, chybí však některá díla předních rodinných terapeutů, kteří pracují i s rolí otce.

Autor se zaměřil na fenomén, který se váže především k 20 a 21 století. Velmi aktuální téma, které bývá opomíjené. Práce obecně popisuje především krizi rodiny, již je krize otcovství součástí. Autor se snaží držet tématu, neboť téma krize rodiny je široké a mohlo by autora snadno odvést jinam. Avšak některá fakta nelze opomíjet a bylo by vhodné, alespoň zmínit, i jiné fungování. Např. autor často popisuje roli otce v tradičním pojetí živitele, zabezpečovatele z ohledem na jeho masculinitu. Avšak vynechává emočně aktivního otce, která má pochopení, který je nejen oprou, ale i podporou s pochopením a přitom je to muž. Co práci musím vytknout je velmi jednostranný pohled na muže obecně, navíc se autorovi ne vždy dařilo mít nadhled nad situací s ohledem na pohledy jiných. Např. na s.7 uvozuje reakci jednoho člověka na vlastní článek jako hysterickou. Osobně na tom nevidím nic hysterického, naopak v práci postrádám alespoň zmínku o jiném úhlu pohledu opřenu o nějaké výpovědi a fakta. Autor je k mužům, z mého pohledu, značně kritický – s.9 popisuje jeho odchod jako selhání (ale ne vždy to selhání je), s. 10 ...nemohou být vzorem mužství...“, s. 26 analogie s vyhnáním z Ráje – ta by mohla mít i úplně jiný pohled. Dále postrádám primární zdroje (skrže Matouška odkazuje autor na Minuchina, Bowlbyho – měl jít k původním autorům textu). Byl by vhodný i pohled na krizi otcovství, kdy nemusí jít o nějakou patologii z původní rodiny, nebo příliš prosazující manželku, ale krizi otcovství z vlastní iniciativy – kdy otec roli sám opustil či předem odmítl. Práce je místy černobílá – viz odkaz na Animu (s.14), že muž nepřijat kulturně historický podíl, tedy zvítězila anima – tedy nemůže být mužem a otcem. Kde je ta většina, kdy máme v sobě obě složky: Animu a Anima? V závěru, kdy se autor velmi trefně a výstižně věnuje pomoci skrže Centrum pro rodinu apod. velmi postrádám obecně rodinná centra a rodinnou terapii (zastoupenou např. Chválou, Trapkovou, Kubičkou, Gjuičovou...). Tento pohled a prostudování těchto zdrojů by mu mohlo pomoci i v práci s rodinou z kasuistiky.

Kasuistika v závěru je velmi detailně popsána, je patrné, že autor zná mnoho souvislostí a s rodinou je ve styku dlouho. Není však z ní patrná souvislost s tématem práce, závěry a hodnocení jsou velmi prudké a z mého pohledu na tuto kasuistiku bych nebyla tak jednoznačná. Možná by to chtělo odstup a prostor pro odborníka (ne vždy j pastorece schopná pomoci) a zkusila spolupráci s nějakým rodinným poradce. Z kasuistiky jednoznačně vyplývá, že se rodina i okolí orientuje na jediný problém u chlapce, ale to není tak černobílé. Byla by vhodná cílená práce s celou rodinou. Dále je zarážející, že autor popisuje, že chlapci byla diagnostikována ADD a vzápětí dodává, že neklid a nervozita nemusí znamenat ADD – ale vzhledem k dg, k podezření na bip.afekt. poruchu a brání psychofarmak je toto chování dost pravděpodobné a ve škole tedy možná chybí vůle ke konzultaci se spec.ped. To, že se chlapec snaží prosadit silou může mít i více příčin, než se autor domnívá. Myslím, že je to velmi pěkná pilotní studie, která by chtěla více dopracovat. Co však musím velmi ocenit jsou návrhy sociální terapie, které jsou trefné a přínosné.

Celkově je práce zajímavá a přináší řadu otázek k diskusi. Do jisté míry je i kontroverzní a vzhledem k tomu, že autorem je muž, tak velmi kritická. Chybí mi v ní však pohledy druhé strany a celkový nadhled. K obhajobě bych doporučila se zaměřit na jiný pohled na muže otce i na krizi otcovství z vlastní vůle. Zajímalo by mne názor, kam by autor zařadil muže – otce z knihy Cleveové Drž tátu za ruku. Neboť to vystihuje také historický fakt, že ženy často umíraly při porodech a otcové zůstávali s dětmi sami.

Hodnocení: 2-3 (velmi dobře až dobře)

Sylvie Stretti